
Diário Oficial
Ano: 3 19 de dezembro de 2013Edição: 384 10Páginas:

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas

Índice do diário
Atos Oficiais

Edital - Nº 14/2013 CONVOCAÇÃO
Edital - Nº 15/2013 CONVOCAÇÃO
Edital - Nº 16/2013 CONVOCAÇÃO
Decreto - Nº 215/2013
Portaria - Nº 191/2013

Licitações
Tomada de Preços - Nº 084/2013 HOM/ADJ.

Contas Públicas
Contratos - PP/RP Nº 065/2013
Contratos - PP/RP Nº 065/2013
Contratos - CONCORRENCIA/RP Nº 051/2013

                     
   

                       
             

                     
     

                         
          

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 1
19 de dezembro de 2013

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

Considerando

 

a

 

Termo

 

de

 

Compromisso

 

apresentado

 

pelo

 

candidato

 

Felipe

 

dos

 

Santos

 

Nascimento,

 

no

 

qual

 

declara

 

não

 

ter

 

concluído

 

o

 

curso

 

superior

 

de

 

Licenciatura

 

de

 

Educação

 

Física.

Faço

 

pública,

 

para

 

conhecimento

 

dos

 

interessados,

 

a

 

desclassificação

 

do

 

candidato

 

FELIPE

 

DOS

 

SANTOS

 

NASCIMENTO

 

em

 

razão

 

do

 

descumprimento

 

do

 

Edital

 

de

 

convocação

 

notadamente

 

a

 

ausência

 

do

 

diploma

 

de

 

conclusão

 

do

 

curso

 

superior

 

em

 

Licenciatura

 

em

 

Educação

 

Física

 

e

 

a

 

respectiva

 

inscrição

 

no

 

Conselho

 

da

 

Classe

 

correspondente.

Cícero Dantas (BA), 19 de dezembro de 2013.

Helânio Calazans Oliveira

Prefeito do Município de Cícero Dantas

Nº 15/2013 CONVOCAÇÃO
EDITAL  DE CONVOCAÇÃO N.º 15/2013

Desclassifica

 

candidatos

 

aprovados

 

no

 

Concurso

 

Público

 

aberto

 

pelo

 

Edital

 

de

 

Concurso

 

Público

 

n.º

 

01/2013

 

para

 

provimento

 

de

 

vaga

 

nos

 

cargos

 

de

 

Professor

 

de

 

Educação

 

Física.

Considerando

 

que,

 

o

 

Edital

 

de

 

Concurso

 

Público

 

n.º

 

01/2013

 

prevê

 

como

 

requisito

 

para

 

a

 

investidura

 

no

 

cargo

 

de

 

Professor

 

de

 

Educação

 

Física

 

a

 

conclusão

 

do

 

curso

 

superior

 

e

 

a

 

inscrição

 

do

 

candidato

 

no

 

Conselho

 

da

 

Classe

 

correspondente.

Considerando

 

que,

 

o

 

Edital

 

de

 

Concurso

 

Público

 

n.º

 

01/2013

 

prevê

 

que

 

no

 

momento

 

da

 

posse

 

o

 

aprovado

 

deverá

 

apresentar

 

a

 

documentação

 

comprobatória

 

dos

 

requisitos

 

previstos

 

no

 

mesmo.

Considerando

 

que,

 

a

 

Súmula

 

n.º

 

266

 

do

 

Superior

 

Tribunal

 

de

 

Justiça

 

estabelece

 

que

 

o

 

diploma

 

ou

 

habilitação

 

legal

 

para

 

o

 

exercício

 

do

 

cargo

 

deve

 

ser

 

exigido

 

na

 

posse

 

e

 

não

 

na

 

inscrição

 

para

 

o

 

concurso

 

público.

Considerando

 

a

 

Termo

 

de

 

Compromisso

 

apresentado

 

pelo

 

candidato

 

Galtiere

 

Cavalcante

 

da

 

Silva,

 

no

 

qual

 

declara

 

não

 

ter

 

concluído

 

o

 

curso

 

superior

 

de

 

Licenciatura

 

de

 

Educação

 

Física.

Faço

 

pública,

 

para

 

conhecimento

 

dos

 

interessados,

 

a

 

desclassificação

 

do

 

candidato

 

GALTIERE

 

CAVALCANTE

 

DA

 

SILVA

 

em

 

razão

 

do

 

descumprimento

 

do

 

Edital

 

de

 

convocação

 

notadamente

 

a

 

ausência

 

do

 

diploma

 

de

 

conclusão

 

do

 

curso

 

superior

 

em

 

Licenciatura

 

em

 

Educação

 

Física

 

e

 

a

 

respectiva

 

inscrição

 

no

 

Conselho

 

da

 

Classe

 

correspondente.

Cícero Dantas (BA), 19 de dezembro de 2013.

Helânio Calazans Oliveira

Prefeito do Município de Cícero Dantas

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 2
19 de dezembro de 2013

Atos Oficiais
Edital
Nº 14/2013 CONVOCAÇÃO

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO N.º 14/2013

Desclassifica candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital de Concurso Público n.º 01/2013 para provimento de vaga nos cargos de
Professor de Educação Física.

Considerandoque, o Edital de Concurso Público n.º 01/2013 prevê como requisito para a investidura no cargo de Professor de Educação Física a
conclusãodo curso superior e a inscrição do candidato no Conselho da Classe correspondente.

Considerando que, o Edital de Concurso Público n.º 01/2013 prevê que no momento da posse o aprovado deverá apresentar a documentação
comprobatória dos requisitos previstos no mesmo.

Considerandoque, a Súmula n.º 266 do Superior Tribunalde Justiça estabelece que o diploma ou habilitação legal para o exercício do cargo deve ser
exigido na posse e não na inscrição para o concurso público.

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 3
19 de dezembro de 2013

Nº 16/2013 CONVOCAÇÃO

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

                     
  

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 4
19 de dezembro de 2013

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

O

 

PREFEITO

 

MUNICIPAL

 

DE

 

CÍCERO

 

DANTAS

 

-

 

Estado

 

Federal

 

da

 

Bahia,

 

nos

 

uso

 

das

 

suas

 

atribuições

 

legais

 

que

 

lhe

 

são

 

conferidas

 

pelo

 

art.

 

48

 

nos

 

incisos

 

I

 

e

 

Letra

 

R

 

da

 

Lei

 

Orgânica

 

Municipal

 

e

 

pelo

 

inciso

 

VI,

 

do

 

art.

 

8º,

 

da

 

Lei

 

Federal

 

n.º

 

12.608,

 

de

 

10

 

de

 

abril

 

de

 

2012

 

e

 

demais

 

disposições

 

legais

 

vigentes

 

e,

CONSIDERANDO

 

o

 

estado

 

em

 

que

 

se

 

encontra

 

o

 

Município

 

de

 

Cícero

 

Dantas,

 

devido

 

à

 

intensidade

 

das

 

fortes

 

chuvas

 

dos

 

últimos

 

dias,

 

alcançando

 

índices

 

pluviométricos

 

altíssimos;

CONSIDERANDO

 

que

 

com

 

as

 

fortes

 

chuvas

 

várias

 

casas

 

encontram-se

 

sem

 

condição

 

de

 

habitabilidade;

CONSIDERANDO

 

que

 

vários

 

logradouros

 

públicos

 

foram

 

danificados

 

e

 

algumas

 

vias

 

públicas

 

afetadas

 

e

 

sem

 

acesso;

CONSIDERANDO

 

que

 

o

 

Chefe

 

do

 

Poder

 

Executivo

 

deve

 

zelar

 

pela

 

integridade

 

e

 

segurança

 

de

 

seus

 

munícipes

 

e

 

pelo

 

patrimônio

 

público;

CONSIDERANDO

 

que

 

os

 

sistemas

 

viários

 

do

 

Município

 

em

 

alguns

 

bairros

 

encontram-se

 

afetados

 

prejudicando

 

o

 

deslocamento

 

dos

 

munícipes;

CONSIDERANDO

 

a

 

legislação

 

pátria

 

em

 

todos

 

os

 

seus

 

termos,

 

em

 

especial

 

a

 

Constituição

 

Federal

 

do

 

Brasil;

CONSIDERANDO

 

a

 

discricionariedade

 

do

 

Chefe

 

do

 

Poder

 

Executivo

 

em

 

adotar

 

medidas

 

preventivas

 

e

 

ainda

 

a

 

sua

 

obrigação

 

e

 

dever

 

moral

 

e

 

legal;

CONSIDERANDO

 

finalmente

 

caracterizar

 

a

 

anormalidade

 

em

 

que

 

o

 

Município

 

encontra-se

 

afetado

 

pela

 

ocorrência

 

das

 

fortes

 

chuvas.

D

 

E

 

C

 

R

 

E

 

T

 

A:

Art.

 

1º.

 

Fica

 

declarada

 

a

 

existência

 

de

 

situação

 

anormal

 

provocada

 

por

 

fortes

 

chuvas

 

caracterizada

 

como

 

Situação

 

de

 

Emergência.

Parágrafo

 

único.

 

Esta

 

situação

 

de

 

anormalidade

 

é

 

válida

 

para

 

as

 

áreas

 

deste

 

município,

 

comprovadamente

 

afetadas

 

pelos

 

desastres,

 

conforme

 

prova

 

documental

 

estabelecida

 

pelo

 

formulário

 

de

 

informações

 

do

 

Desastre

 

-

 

FIDE.

Art.

 

2º.

 

O

 

Poder

 

Executivo

 

Municipal

 

encaminhará

 

cópias

 

desse

 

decreto

 

a

 

todos

 

os

 

órgãos

 

pertinentes

 

a

 

esse

 

para

 

devidas

 

finalidades

 

legais.

Art.

 

3º.

 

Este

 

Decreto

 

entrará

 

em

 

vigor

 

na

 

data

 

de

 

sua

 

publicação

 

devendo

 

vigorar

 

por

 

um

 

período

 

de

 

90

 

(noventa)

 

dias,

 

revogadas

 

as

 

disposições

 

em

 

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cícero Dantas (BA), 19 de dezembro de 2013.

Helânio Calazans Oliveira

Prefeito Municipal

               

               

               

                

                       
    

                

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 5
19 de dezembro de 2013

Decreto

Nº 215/2013
DECRETO MUNICIPAL N.º 215/2013

Declara em situaçãoanormalcaracterizadacomo "Situaçãode Emergência"na sede do Municípioe áreas ruraisde Cícero Dantas atingidaspor
enxurradas(COBRADE 1.2.2.0.0)

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

Helânio Calazans Oliveira

Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 6
19 de dezembro de 2013

Portaria
Nº 191/2013

PORTARIA Nº. 191/2013, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

"Dispõesobre a proibiçãodo tráficode ônibuscom linhasnormaisno terminalrodoviáriodeste município."

O PREFEITO MUNICIPALDE CÍCERO DANTAS - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:em virtude da grande intensidadedas chuvasque ocorreram no nosso municípionos últimos dias;

CONSIDERANDO: face o grandeestrago que foi causado nas vias públicas em decorrênciada intensidadedas chuvas;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica terminantementeproibido o acesso pelas vias públicas de ônibus que fazem linhasnormais no terminal rodoviário deste município. Por um
período de 30 (Trinta) dias.

Art. 2º. Esta Portaria entraráem vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cícero Dantas (BA), 19 de Dezembro de 2013.

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 7
19 de dezembro de 2013

Licitações
Tomada de Preços
Nº 084/2013 HOM/ADJ.

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

                   
                    

                       
         

Contas Públicas
Contratos
PP/RP Nº 065/2013

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

PROCESSO:

 

0202P0652013.

CONTRATADA:

 

EVERTON

 

LUIS

 

SANTANA

 

DA

 

SILVA

 

-

 

ME

 

-

 

GLOBAL

 

CONSTRUÇÕESE

 

TELECOMUNICAÇÕES.

CNPJ:

 

11.642;583/0001-70.CONTRATANTE:

 

Prefeitura

 

Municipal

 

de

 

Cícero

 

Dantas

 

-

 

Estado

 

da

 

Bahia

ESPÉCIE:

 

Administrativo

OBJETO:

 

Locação

 

de

 

veículos

 

diversos.

LICITAÇÃO:

 

Nº.

 

065/2013

 

Modalidade

 

Pregão

 

Presencial

 

para

 

Registro

 

de

 

Preços.

Valor

 

do

 

Contrato

 

R$1.500,00

 

(Hum

 

mil

 

e

 

quinhentos

 

reais)

Prazo

 

de

 

Vigência:

 

Até:

 

Até

 

o

 

dia

 

31/12

 

de

 

2013.

Data

 

de

 

Assinatura

 

de

 

02

 

de

 

Dezembro

 

de

 

2013.

Cícero

 

Dantas,

 

02

 

de

 

Dezembro

 

de

 

2013

Teozinete

 

Francisca

 

Silva

 

-

 

Pregoeiro

 

(a)

 

Oficial.

 

 

 

 

PP/RP Nº 065/2013
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

PROCESSO:

 

0202P0652013.

CONTRATADA:

 

EVERTON

 

LUIS

 

SANTANA

 

DA

 

SILVA

 

-

 

ME

 

-

 

GLOBAL

 

CONSTRUÇÕESE

 

TELECOMUNICAÇÕES.

CNPJ:

 

11.642;583/0001-70.

CONTRATANTE:

 

Prefeitura

 

Municipal

 

de

 

Cícero

 

Dantas

 

-

 

Estado

 

da

 

Bahia

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 8
19 de dezembro de 2013

ESPÉCIE: Administrativo

OBJETO: Locação de veículos diversos.

LICITAÇÃO: Nº. 065/2013 Modalidade Pregão Presencialpara Registro de Preços.

Valor do Contrato R$2.500,00 (Dois mil e quinhentosreais)

Prazo de Vigência: Até: Até o dia 31/12 de 2013.

Data de Assinaturade 02 de Dezembro de 2013.

Cícero Dantas, 02 de Dezembro de 2013

Teozinete FranciscaSilva - Pregoeiro (a) Oficial.    

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

 

    

         

        

         

        

      

        

CONCORRENCIA/RP Nº

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 9
19 de dezembro de 2013

http://www.doem.org.br/


Quinta-feira

Ano:3 Edição:
19 de dezembro de 2013 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Cícero Dantas384

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/cicerodantas

Página 10
19 de dezembro de 2013

http://www.doem.org.br/

		2013-12-20T10:41:46-0300
	INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL:10633965000175




